

Formandsberetning fra LÅS-udvalget, 2023

Så gik det 4. år i LÅS udvalget, siden udvalgets oprettelse i SikkerhedsBranchen.

Igen et år hvor vi har haft travlt, vi har fået søsat flere nye arbejdsgrupper og tiltag. Ikke mindst har vi også få flere medlemmer og der er igen i år en øget interesse for udvalget og det arbejde, der laves. Vi har opnået gennembrud på både sikring-, brand- og uddannelsessiden.

I år har fagudvalgsledelsen bestået af følgende medlemmer:

Repræsentanter fra Låsesmedeforeningen

*Jacob Kanstrup
Henrik Mølgaard
Gert Mejlshede
Per Nygaard*

Medlemmer af SikkerhedsBranchen

*Sandra Flatau
Anders Mathiesen
Jens Møller
Carsten Roed Øvre
Henrik Jørgensen samt undertegnede
Thomas Bagger*

Det vigtige...

Igen år har det været vigtigt at vi har holdt ved og har haft fokus på at få løst og italesat de udfordringer og ændringer der nødvendig for vores branche. Både på den korte bane, men i den grad rettidig omhu, så vi får italesat og belyst problemstillinger tidligst muligt, så vi ikke mister tid på den lange bane.

Og hvorfor er det vi er her?

Ja, det er vigtigt at fortælle.

Fagudvalget Lås arbejder bredt for at højne kvaliteten i projektering, etablering og drift af montage af aflåsning, mekanisk, elektronisk og brandmæssigt.

Fagudvalget arbejder for fair og lige vilkår for alle der ønsker at være i markedet, og for at samle og sikre kvaliteten af områdets aktører, regelsæt og standarder.

Hvad har vi så opnået og arbejdet med i året der gik?

Ja, det blev til 6 arbejdsgrupper plus flere medlemmer af udvalget har deltaget i arbejdsgrupper og andre udvalgsarbejde i andre udvalg på vegne af Lås-udvalget.

Men vi går lidt dybere i de områder vi har arbejdet med, så har det betydet at inden for...

F&P siden er vores beslags-arbejdsgruppe kommet i mål med deres arbejde omkring ændringer til krav for beslag i en låseenhed, så det nu er nemmere at lave en installationserklæring for en godkendt låseenhed. Nu afventer vi kun F&P's opdatering af de relevante kapitler i sikringskataloget.

Vi har også fået opstartet en arbejdsgruppe for Mekaniske låse, hvor der skulle kigges på tolkning af standarden, så den også lever op til virkeligheden i dag. Der blev arbejdet hurtigt i gruppen og gået i dybden med standarden. Der kom en række spørgsmål til F&P ud af dette arbejde og vi afventer det vider forløb i det nye foreningsår.

Ligeledes har vi haft to arbejdsgrupper i gang med at lave vejledninger omkring EN16005 og en for montage af flugtvejsløsninger.

I forlængelse af det arbejde er der også arrangeret webinar omkring CE-mærkning, som er en naturlig del og et krav når man laver dørautomatik da man også skal overholde maskindirektivet.

DBI og brandsikringsområdet

I samarbejde med DBI få etableret en retningslinje for om forandringer i branddøre og montage af flugtvejsbeslag. Arbejdet er skredet godt frem, men det er et kompliceret arbejde, men nu er person- og virksomhedscertificeringen på plads i sin grundform. Det videre arbejde overgår nu til en større arbejdsgruppe hvor lås udvalget er godt repræsenteret med dygtige fagfolk og som nævnt i sidste årsberetning er det vigtigt skridt i udviklingen af branchen og låsefaget.

Lærlinge og uddannelse

Der har igen i år været fokus på at få flere lærlinge i branchen. Statistikken siger at vi stadigvæk i år 2030 vil mangle 90.000 faglærte i Danmark. I det sidste års tid, er det blevet endnu tydeligere end det nogensinde har været før, og at det er den største udfordring vi står med som branche. Så det vil forsat være et stort fokus i Lås udvalget. Fordi, hvis vi ikke får tilført nok kvalificeret arbejdskraft, så ædes branchen op inde fra og der kan ske brancheglidninger som kan ændre branchen radikalt. Så lad os minde hinanden og vores kolleger om dette vigtigt arbejde i at ansætte og få tiltrukket flere elever til vores branche.

Igen i år har vi ikke holdt os tilbage, tværtimod. Så har vi lavet nye indsatser på uddannelsesområdet. Her må vi jo først nævne den store succes med årets deltagelse i skills, hvor der var et bredt samarbejde i branchen og vi viste at låse branchen kan tiltrække de unge hvis de kan se hvad vi laver. Vi har også fået det italesat med stor opbakning på sidste formandsmøde i SikkerhedsBranchen, hvor der var opbakning til flere tiltag. Det vil selvfølgelig være et fokusområde vi skal arbejde og presse på for at få nye tiltag sat i værk i det nye foreningsår.

Vi har også forestået uddannelse/undervisning i mekanisksikring og mekatroniske låse af Rådgiverudvalget. Det ser ud til at den undervisning skal køre igen og evt. udvides på sigt.

Så sluttede året...

LÅS-udvalget slutter igen i år med rekordhøjt aktivitetsniveau, stort engagement og et ønske om forsat at arbejde på de gode ideer og bidrage til branchens udvikling til at gavne for slutbrugere og medlemmer.

Her til sidst skal der lyde en tak for året der er gået til alle medlemmer og en stor tak til sekretariatet for det gode samarbejde i året. Jeg slutter af med at minde alle medlemmer om at de er velkommen til at komme med de ting/udfordringer de ønsker vi skal arbejde for og på at løse eller forbedre i branchen.

SikkerhedsBranchen er en medlemsforening og vi arbejder for medlemmerne. I udvalgsledelsen ser vi frem til at kunne forsætte arbejdet i det nye foreningsår og glæder os til at få flere medlemmer med i udvalget.

Tak. Jeg overgiver hermed min beretning til forsamlingens behandling.

/Thomas Bagger